

REGLER TILL VÅRT LAND- SPELET.



Förläggare
Isak Julins Förlagsaffär och Boktryckeri.

Regler till Vårt Land-spelet.

Allmänna regler: Spelet spelas med tillhjälp af en sexkantig tärning sålunda, att enhvar spelare flyttar sin spelpjäs så många rutor framåt som tärningen utvisar, börjande från N:o 1. Hvarje gång spelpjäsen kommer på ruta, hvar nummern står i en rund krets — kretsen är regelbundet i hvarje bildkvadrats högre, nedre hörn — bör man ur reglerna se efter närmare, speciella bestämmelser.

I spelet kunna deltaga så många personer som helst, och spelet är desto mera omväxlande och nöjsammare ju flere deltagarena äro.

Spelet vinnes af den person, som först får sin pjäs till sista rutan, märkt med N:o 88 men måste man observera att man kommer jämnt ut. Han har rättighet att börja följande spelparti. Han äger dessutom rättighet, att tillägna sig hälften af reskassan.

De som framkommit som andra och tredje man, dela andra hälften af kassan. I händelse af udda tal, erhåller vinnaren eller han som kom till först fram, större delen.

Förrän man kan börja sin rundresa, skall man kasta N:o 1, hvarpå spelpjäsen plaseras på rutan N:o 1. Han får börja resan med nästa kast. Tvenne kast efterhvarandra erhåller ingen, utom därest reglerna det påbjuda.

Hvarje spelare får i spelets början till exp. 20 »mark.»

Som marker kunna användas pennislantar, knappar, tändstickor etc.

Speciellt att beakta:

N:o 1.

Från Helsingfors, Finlands stolta hufvudstad börjar resan. Denna, egentligen redan år 1550 grundlagda, men på 1600-talet till dess nuvarande läge förflyttade stad har från en obetydlig början vuxit upp till en glänsande storstad. Där finns lyxbyggnader sådana som Finska Teatern, »Kalevas» och »Suomis» nya palats, Nationalmuseet, Berghälls nya kyrka, Stationshuset och flere andra, storartade affärspalats m. m., statyer och andra konstverk sådana som Kejsar Alexander den II:s, Runebergs, Lönnrots och Pacius statyer, Vallgrens »Hafsnymfen», Stigells »De skeppsbrutna» o. s. v. Finlands största konstsamling Ateneum är äfven förlagd i Helsingfors. Helsingfors är Finlands största fabriks- och handelsstad och

uppgår dess innevånareantal till c:a 167,000 personer. Där finnas landets flesta bankers och försäkringsbolags hufvudkontor och där finns äfven landets enda unversitet, tekniska och handelshögskola.

I Helsingfors förser du dig med biljett o. a. reseförnödenheter och betalar för dem till kassan 10 mark.

N:o 5.

I närheten af Tavastehus, grundlagdt af Pehr Brahe år 1638, nuförtiden bebodt af c:a 6,500 innevånare, ligger den utomordentligt sköna Karlbergiska parken. Natur och konst räcka hvarandra här handen och erbjuda en bild af hela den fågring insjö- och skogslandskapet under en ihärdig odling kan aftvingas. Aulango-berget och mycket annat äro värda besökarens beundran och man stannar här gärna.

Du sitter öfver ett kast.

N:o 9.

Kangasala är äfven utom våra gränser känt för sin stora naturskönhet. Från den s. k. Kejsaråsen är en storslagen utsikt öfver Längelmävesi och Roine. Det berättas, att Gustaf den III på sin minnesvärda resa genom Finland besökte detta ställe och fälde det bekanta yttrandet: »här var det visst djäfvulen frestade vår Herre, visande honom all världens härlighet».

Betala för automobilfärd 2 mark i kassan.

N:o 13.

Då du anländt till Tammerfors, hvilken stad 1779 erhöll sina rättigheter och hvar för närvarande finns c:a 45,000 innevånare, bör du bese stadens storartade fabriker, af hvilka en del äro Nordens största i sitt slag, Johannes kyrkan med sina berömda vägg- och altarmålningar, Näsilinnaberget med springbrunnen och Tavastlands museum, den storslagna Pyynikkiåsen, från hvars utsiktstorn är den mest hänförande och vidsträckt utsikt öfver Pyhäjärvi och stora Näsijärvi fjärd. Då härifrån börjar en förtjusande ångbåtsfärd genom Murole kanal och andra vackra ställen, vill man gärna resa långsamt, njuta och beundra.

Ända tills du kommer till rutan N:o 20 går du framåt blott med halfva antalet, hvad tärningen utvisar. (Vid uddatal 1, 3, och 5, rör du dig framåt med endast en ruta i sänder.)

N:o 17.

Jyväskylä, hvilken stad erhöll sina rättigheter år 1837 och hvilken har c:a 5,000 innevånare, är vår berömda seminariestad. Därstädes har man rest minnesvård för stiftaren af vårt folkskoleväsende, Uno Cygnaeus. Du bör ära den store mannens minne med att blomstersmycka hans staty.

Betala i kassan för blommorna 1 mark.

N:o 21.

Forsfärd är den mest förtjusande sport man kan tänka sig. Där i förena sig till en vederkvickande njutning: den stora, allsmåktiga naturen, den svindlande farten och den utomordentligt ljuftva känslan, blandad af innerlig gläjde och obestämd rädsla. Mankala-forsarna äro farliga, men du är djärf nog att följa med. Båten drabbas dock af en olycka, den far mot klippgrund, stjälpes och alla båtfararena falla i vågorna. Förolyckad är du ur stånd att fara vidare, det är bättre för dig att stanna för en längre tid i den närbelägna Heinola badanstalten för att sköta om din hälsa.

Du sitter öfver fem kast. När du entligen får tillstånd att resa, bör du betala som kur- o. a. utgifter 5 mark i kassan.

N:o 25.

Från Kotka trävaru- & sellolosastad, hvilken grundlades år 1879 och hvilken bebos af c:a 12,000 innevånare, är blott en mycket kort resa till Langinkoski, hvilken är en liten fors men rik på lax, med mycket natursköna omnejder och skuggrika barrskogar. Äfven du vill pröfva din fiskelycka, och hvem skulle kunna tro sina ögon, du fångar en stor lax från forsen.

Laxen är en mycket efterfrågad vara, lyfta från kassan 4 mark. Du vill besöka äfven Hogland, hvilket är känt för sin storslagna och vildsköna natur. För att du ej skulle blifva efter från ditt resällskap, kasta en gång till.

N:o 29.

Du har anländt till Viborg, hvilken stad småningom uppstått omkring det af Torckel Knutson år 1293 uppförda slottet. För närvarande är Viborg en bland de största af våra städer, med ett innevånareantal af c:a 40,000 personer. Bland stadens märkligaste sevärdheter må nämnas Monrepos-parken med Väinämöinsens staty, Papula strand, Viborgs slott, Torckel Knutsons och Mikael Agricolas minnesvårdar.

Du erhåller ett öfverraskande telegram och du bör ofördröjligen återvända till Tammerfors, N:o 13. Observera, hvad det står i reglerna om N:o 13.

N:o 36.

Saima kanal är en af vårt lands märkligaste ställen, ty densamma förenar de rikliga Saima-vattnen med världshafven. Det är alltså själfklart, att densamma har en mycket stor ekonomisk betydelse. Trakterna omkring Saima kanal äro mycket natursköna och man väljer därför gerna denna färd.

Då det går långsamt att fara fram i kanaler och slussar, stannar du kvar öfver tvenne kast.

N:o 40.

Finska ordspråket säger, att »det finns intet, som öfverträffat Vuoksen och intet som öfvergått Imatra», och detta måste man gärna medge, då man vid Imatra fors beundrar

dess väldiga, högtspringande och brusande vattenmassor. Detta är ett ställe, där man känner sin egen obetydlighet i jämbredd med naturens outtömliga krafter, där man med andakt kan blott se och utropa: o, hvad Guds natur dock är skön i vår älskade fosterbygd.

När enhvar gärna far för att njuta af den närbelägna Vallinkoski forsen, så stannar du kvar öfver ett kast och betalar i skjutskostnader 1 mark i kassan.

N:o 44.

En af Valamo ös märkligheter är klostret, som räknar sina anor redan från år 992, ehuru klostrets nuvarande ståtliga byddnader och kapell äro naturligtvis ett af nyare tidens alster. Naturen är här i hjärtat af Ladoga alldeles säregen: höga bergstoppar, djupa barrskogar, vida fjärdar öfverallt omkring, gifva en tydlig bild öfver vårt lands mångsidiga natur. I synnerhet i kvällskymningen, då kyrkornas torn resa sig skugglika mot rymden, då den dystra skogen förefaller oss spökfull, vaggas de svartklädda munkarnas andäktiga väsende och den högtidliga aftonmässan oss in i den historikst rika forntiden. Det är icke underligt om man vill stanna kvar här för en liten tid.

Du sitter öfver tvenne kast.

N:o 48.

Vår historia vet berätta, att hvart man till landets värn byggde ett slott, där började äfven en stad växa upp. Så är fallet med Åbo, Tavastehus m. m. och så förhåller det sig äfven med Nyslott. År 1475 byggde Erik Axelsson Tott den Helige Olofs borg, omkring hvilken nuvarande Nyslotts stad har vuxit upp, hvars märkligaste sevärdhet är än i dag Olofsborg. Nyslott är en mycket vacker liten stad i hjärtat af Saimen. Till följd af sitt goda läge, är dess hamn mycket trafikerad om sommartid. Där finns äfven en mycket anlitad badanstalt. I närheten af Nyslott befinner sig det vidtberömda Punkaharju.

I den till St. Michel afgående båten finns icke plats för alla passagerare, utan måste en del vänta på följande båt. Du går in på att vänta och du får som ersättning lyfta från kassan 3 mark, men du får fortsätta först sedan du kastat ett udda tal (1, 3 o. 5).

N:o 52.

Staden Kuopio, dit du anländt är belägen vid det glänsande Kallavesi. Staden erhöll sina rättigheter år 1782 och har den för närvarande 17,500 innevånare. En af stadens sevärdheter är Puijo-backen med utsiktstorn, hvilket ligger 250 mtr. öfver hafsytan och hvarifrån är en utomordentligt skön och storslagen utsikt.

Betala till kassan 2 mark. Detta belopp har du, men då du glömt resten af din reskassa till Kangasala, var vänlig och återvänd till rutan N:o 9. Tillbakakommen behöfver du icke erlägga afgiften, som bestämmes om denna plats i reglerna.

N:o 56.

Kajana är en liten stad, hvilken grundlades af Pehr Brahe år 1651 för administrativa ändamål. Dess säregenheter är Ämmä fors och i dess sköte liggande ruinerna af Kajanaborg, hvilken under stora ofreden förstördes.

I den litet ofvanom liggande Koivukoski fors finns det rikligt med foreller, för hvilka du erhåller 3 mark från kassan.

N:o 60.

Ett gammalt ordspråk säger: »se Neapel och dö», men med lika stort skäl kunna vi säga: fara ned för Uleåforsarna och dö, ty det är något öfverväldigande, uppeldande, värmande, man känner som om man ernått det skönaste, det ljufvaste naturen kan skänka en, hvilket man icke skulle vilja minska med att se eller känna något annat.

Men lifvet måste levas och du lämnar Uleåforsarna för att ila framåt dubbelt hvad tärningen utvisar, dock icke längre än till rutan N:o 67 utan att behöfva göra uppehåll ens å Aavasaksa, såsom andra, hvilka från någon annan ort kommit dit.

N:o 64.

Å Aavasaksa har du nöjet att beundra midnattssolen, hvilken beses af tusende utlänningar årligen.

Du får ej fara vidare förrän du kastat ett jämnt tal (2, 4 eller 6).

N:o 68.

Vasa stad, (nuvarande officiella namnet Nikolaistad), hvilken erhöll sina rättigheter 1611 och hvilken har c:a 22,000 innevånare, är en liflig handels- och sjöfartsstad. Det är ståtligt byggdt och ett synnerligen näpet och hemtrefligt intryck gifva dess många björkalléer och parker.

Vasa skärgård har otaliga blindskär och är för sjöfaren synnerligen farlig. Båten, på hvilken du färdas, stöter på grund och du omkommer med båten. Din resa ändas alltså här. Alla penningar du under spelet möjligtvis erhållit från kassan, lämnar du som arf åt andra och de sättas ånyo i den gemensamma kassan.

N:o 72.

Raumo är en liten stad med sina gammalmodiga byggnader, slingrande gator, hvilka just som sådana har sitt intresse och värde. Det är en af Finlands älsta städer, de första rättigheterna äro redan från år 1442. Numera är där c:a 7,000 innevånare. Dess märkligheter är museum och den på senare tiden mycket omtalade och lifligt trafikerade hamnen.

Båten, hvarmed du färdas får icke inlopp i hamnen, utan måste ni landa längre fram. Gå fram till rutan N:o 73 och betala för åkfeld in till staden 2 mark i kassan.

N:o 74.

Åland med sina utomordentligt vackra landsbyggder, pittoreska hafsvyer, med sina upppfriskande vindar förtäljande om friskt lif ute på vågorna, är en mycket eftersökt »sommarskoloni». Sitt historiska minne har äfven Åland, näml. Kastelholms slottsruiner, och dess enda stad Mariehamn påstås vara den förnämaste af våra badorter.

För seglats bör du erlægga i kassan 3 mark.

N:o 78.

Åbo, vaggan af vårt lands kultur, härleder sin början redan från hednatiden. Där har vår egentliga historia sin början och det är därför icke underligt, om Åbo ännu denna dag är den andra af våra städer hvad innevånareantalet beträffar, hvilket är c:a 53,000. Hela staden vimlar af sevärdheter: slottet med sitt intressanta museum, domkyrkan, hvilken är öfver 600 år gammal, Kuppis källa, där biskop Henrik döpte de första finnarna, de stälta nya bibliotek — och musei-byggnaderna, Henrik Gabriel Porthans och Pehr Brahes statyer, observatoriebacken, Samppalinnaberget med parken, idrotts-parken, Skansen m. m.

Här stannar du tills du lyckats kasta först ett udda tal och sedan N:o 2.

N:o 82.

Hangö är en vacker kuststad, hvori innevånareantalet uppgår till c:a 6,500 personer. Den är bekant genom sin badanstalt och sin storslagna hamn, till hvilken oceanångare anlända sommar och vinter. Dess omnejd är mycket naturskön och full af historiska minnestecken.

Här förbjudes du att fara vidare och erhåller order att ofördröjligen fara hem till N:o 1, dock icke som segrare. Du får börja resan ånyo, om du så önskar, och räknas alla kast dubbelt. Du bör dock observera reglerna äfven på denna färd som på den första.

N:o 86.

Raseborgs slottsruiner är det sista uppehållsställe på denna resa. Här uppeldas du af resans sköna minnen, i en helig inspiration skrifver du en lysande reseberättelse öfver vårt natursköna Finland, för hvilken du får lyfta 5 mark från kassan dock icke mera än en gång under samma spel.

Andra sällskapsspel:

Hip-Hei-spelet. Mycket lämpligt som familjespel, ty i detsamma kunna äfven de minsta familjemedlemmarna utan svårighet deltaga. Fordrar kvickhet och uppmärksamhet. Pris Fmk. 1: 25 st.

Den Glada Kvartetten. Äfven i detta spel kunna flere personer deltaga och lämpar det sig alltså mycket väl som familjespel. Idén är: hvar och en skall försöka så snabbt som möjligt samla åt sig de mesta, 4 kort omfattande, med skämtsamma bilder försedda kortserierna och den är vinnaren, som i spelets slut har mest af de «glada kvartetterna». Spelet är utväcklande både för minnet och uppmärksamheten. Pris Fmk. 1: 25 st.

Färgspelet. Detta spel, som spelas af tvenne personer, är mycket väl uttänkt och fordrar af deltagarena både tankeförmåga och beräkning. Det spelas med olikfärgade och numrerade knappar på en motsvarande spelplan. Pris Fmk. 1: — st.

Trio-spelet. Detta spel går litet i stil med dam-spelet, dock med den skilnaden, att själfva spelplanen är annorlunda utarbetad och att trenne personer kunna samtidigt deltaga, hvilka enligt öfverenskomelse, som under spelets gång kan uppsägas och ånyo göras, spela antingen enhvar för sig eller två mot en o. s. v. Spelet är mycket roande och spännande. Pris Fmk. 1: — st.

Gård-spelet. Ett gammalt, fint sällskapsspel i ny skepnad. Det är ett mycket fiffigt uttänkt spel, i hvilket flere personer kunna deltaga. Pris Fmk. 1: — st.

Världskriget. Det på mitt förlag utkomma spelet Världskriget är sällsynt snillrikt uttänkt, så att spelarena, medan de njuta af spelets ovanligt spännande gång, samtidigt erhålla en «lektion» i det moderna krigets invecklade och mångsidiga tillvägagångsätten för vinnandet af slutliga målet: segern. Själva spelningen är ett riktigt «krigförande»: där hafva vi högkvarteret med sitt överbefäl, generaler, generallöjtnanter, majorer o. s. v., där åter kaptener, löjtnanter, underlöjtnanter, där soldater, pionierer, minor och fanor! Då den ena spelarens «män» äro för den andra helt okända (enligt spelreglerna skola speljeserna plaseras med namnsidan nedåt, så att motståndaren icke kan se desammas högre eller lägre rang) måste man göra mindre anfall till fiendens område, man är tvungen att ofra en «man» och annan, man vågar sig äfven på häftiga och djärfva angrepp, försöker omringa och tillfångataga fienden, men man skall heller ej glömma att retirera, då det är fördelaktigt och klokt. Man skall först och främst på allt sätt försöka komma underfund med, hvar fienden plaserat sin hufvudstyrka, högre befälet, minorna etc., förrän man börjar verkställa sin egen slutliga krigsplan för vinnandet af segern. Världskrigs-spelet fordrar minne, konsekvens, tankeförmåga och beräkning och själfklart äfven litet slughet, och intresserar spelet alltså icke endast barn och ungdom, utan i stor grad äfven de fullvuxna. Pris Fmk. 1: 50 pr. st.

Alla ofvannämnda spel äro tryckta med flere färger och inpaketerade i snygga pappaskar. Regler både på finska och svenska följa med hvarje spel.

Matti ja Liisa, eller fråga du, jag svarar. Ett roande sällskapsspel. Pris 75 penni. Finnes endast på finska.